
 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con D.R. 
286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

- Visto che in data 18/12/2020 è stato portato all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il 
Progetto di servizio predisposto ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo 
all’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 35, 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, 
centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni 
accessorie” CUI S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100; 

- Visto che con la suddetta delibera del 18/12/2020 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile ad interim dell’Area Acquisti Centralizzati e 
Servizi Tecnici dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo le indicazioni 
contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, 
e che veniva rimandata ad una successiva seduta del Consiglio di Amministrazione la presentazione degli 
atti di gara per la loro approvazione; 

- Vista la delibera del 29/03/2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione approva gli atti di gara della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, 
centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni 
accessorie” di cui al precedente punto, con un importo stimato a base di gara pari ad Euro 603.172,50 
al netto dell’IVA 22% per un totale compreso IVA di € 735.870,45; 

- Visto che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2021/S 069-175664 del 09/04/2021, sulla Guri 
n.  41 del 12/04/2021, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito di Ateneo e sono 
state soddisfatte le altre forme di pubblicità previste dal Decreto del MIT del 02/12/2016 relativo alla 
pubblicazione di avvisi su giornali a diffusione nazionale e locale; 

- Visto che, in esecuzione delle sopra citate delibere, in data 09/04/2021 sono stati pubblicati i documenti 
di gara sulla piattaforma telematica START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

- Visto che nel Disciplinare di gara è stata fissata la data del 17/05/2021, ore 13:00, quale termine per la 
presentazione delle offerte e quella del 24/05/2021, ore 10:00, quale data della prima seduta pubblica 
telematica; 

- Visto che entro il termine utile previsto, ovvero le ore 13:00 del 17/05/2021, attraverso la piattaforma 
START sono pervenute n. 45 offerte telematiche dalle seguenti Imprese concorrenti: 

  

Prot. n. 0021340 del 11/08/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5484905


 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

-  

1 ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

2 LA SERVICE SRL 

3 CENTRO MANUTENZIONI APPALTI SRL 

4 AWARD SRL. 

5 BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI s.r.l. 

6 INTERNATIONAL LION SECURITY SRL 

7 EVOLVE CONSORZIO STABILE 

8 DIEM SRL 

9 EUROePROMOS FM SpA 

10 SIALIA S.C.a.R.L. 

11 S.G.M. S.R.L. - SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI 

12 COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. 

13 AUXILIA NET SRL 

14 TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA SRL 

15 REAR SOCIETA' COOPERATIVA 

16 IL GLOBO VIGILANZA S.R.L. 

17 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA 

18 THE SENTINEL / NGS 

19 LFC SECURITY SERVICE SRL 

20 SCALA ENTERPRISE SRL 

21 I.M.G.G. SRL 

22 TVS SRL 

23 OPTION ONE TEAM SOC. COOP. 

24 LA CASCINA GLOBAL SERVICE S.R.L. 

25 CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. 

26 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 

27 V.O.L.P.E. SOCIETÀ COOPERATIVA 

28 CENTRO PERIZIE LIQUIDATIVE S.A.S. DI FESTA PELLEGRINO&C. 

29 SERVIZI SICUREZZA ITALIA SRL 

30 3A CORP. S.R.L. 

31 COSTITUENDO RTI - SOLIDARIETÀ COOPERATIVA SOCIALE E CONSORZIO ARCHÉ SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 

32 VCB SECURITAS SOC. COOP. PER AZIONI 

33 TECNICA VIGILANZA SOCIETA' COOPERATIVA 

34 SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA - SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI 

35 MERIDIANA MULTISERVICE S.R.L. 

36 RTI DIENNE SERVICE SRL - LACERENZA MULTISERVICE SRL - LUCANA SERVIZI SRL 

37 SERVICES GROUP S.R.L. 

38 COSMOPOL S.P.A. 

39 TEAM SECURITY SRL 

40 RTI COSTITUENDO - LA PESCHIERA SOCIETÀ COOPERATIVA/CICLAT VAL DI CECINA SOC. COOP. 

41 SAN PAOLINO GROUP SRL 

42 SANTA BARBARA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

43 CORPO VIGILI GIURATI SPA 

44 PIN.GO COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 

45 LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA 



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

- Visto che al punto 19 del Disciplinare di gara, come indicato al punto 5.2. delle Linee Guida ANAC n. 3 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”, è prevista l’istituzione di un Seggio di Gara per la disamina della busta telematica “A” 
contenente la documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti, al fine di proporne la loro 
ammissione e la eventuale esclusione al proseguo della procedura; 

- Visto che con Ordinanza della Direttrice Generale n. 249/21 del 19 maggio 2021 è stato nominato il 
Seggio di Gara per il controllo e la disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta 
telematica “A” presentata sulla piattaforma START dagli Operatori Economici partecipanti alla gara di 
appalto indetto dall’Università per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, centralino e 
partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie”, 
Codice CIG 8688133A27; 

- Visto che in data 09/08/2021 il Seggio di Gara, riunitosi in sedute pubbliche per la disamina delle 
documentazioni amministrative inviate dai concorrenti e contenute nella busta telematica “A” ha 
trasmesso al RUP i seguenti verbali: n. 1 del 24/05/2021, n. 2 del 25/05/2021, n. 3 del 27/05/2021, n. 4 
del 28/05/2021, n. 5 del 03/06/2021, n. 6 dell’08/06/2021, n. 7 del 09/06/2021, n. 8 del 10/06/2021, n. 
9 del 14/06/2021, n. 10 del 28/06/2021, n. 11 del 29/06/2021, n. 12 del 30/06/2021, n. 13 del 
05/07/2021, n. 14 del 06/07/2021, n. 15 del 13/07/2021, n. 16 del 05/08/2021; 

- Verificata la correttezza delle procedure; 

- Considerato che nei predetti verbali il Seggio di Gara ha ritenuto di attivare la procedura di soccorso 
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di alcuni partecipanti alla 
procedura in argomento; 

- Visto quanto disposto all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del Seggio di Gara, nominato con Ordinanza della 

Direttrice Generale n. 249/21 del 19 maggio 2021, per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, 

centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni 

accessorie” CUI S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START), gara esperita mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 35, 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. di dare atto della regolarità delle attività riportate nei verbali del Seggio di Gara n. 1 del 24/05/2021, n. 2 del 

25/05/2021, n. 3 del 27/05/2021, n. 4 del 28/05/2021, n. 5 del 03/06/2021, n. 6 dell’08/06/2021, n. 7 del 

09/06/2021, n. 8 del 10/06/2021, n. 9 del 14/06/2021, n. 10 del 28/06/2021, n. 11 del 29/06/2021, n. 12 del 

30/06/2021, n. 13 del 05/07/2021, n. 14 del 06/07/2021, n. 15 del 13/07/2021, n. 16 del 05/08/2021; 

3. per le motivazioni risultanti dai verbali del Seggio di Gara n. 9 del 14/06/2021 e n. 11 del 29/06/2021, di 

escludere l'Impresa: 

CENTRO PERIZIE LIQUIDATIVE S.A.S. DI FESTA PELLEGRINO&C. Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
02350580649 

dalla partecipazione alla gara in quanto la stessa, entro i termini assegnati, non ha provveduto a dare 

riscontro alla richiesta prot. 16654-X/4 del 16/06/2021 con la quale il RUP ha attivato la procedura di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per incompletezza delle documentazioni 

di gara presentate dal Concorrente; 
  



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

 

4. di ammettere alla prosecuzione della gara i seguenti Concorrenti: 

1 ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

2 LA SERVICE SRL 

3 CENTRO MANUTENZIONI APPALTI SRL 

4 AWARD SRL. 

5 BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI s.r.l. 

6 INTERNATIONAL LION SECURITY SRL 

7 EVOLVE CONSORZIO STABILE 

8 DIEM SRL 

9 EUROePROMOS FM SpA 

10 SIALIA S.C.a.R.L. 

11 S.G.M. S.R.L. - SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI 

12 COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. 

13 AUXILIA NET SRL 

14 TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA SRL 

15 REAR SOCIETA' COOPERATIVA 

16 IL GLOBO VIGILANZA S.R.L. 

17 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA 

18 THE SENTINEL / NGS 

19 LFC SECURITY SERVICE SRL 

20 SCALA ENTERPRISE SRL 

21 I.M.G.G. SRL 

22 TVS SRL 

23 OPTION ONE TEAM SOC. COOP. 

24 LA CASCINA GLOBAL SERVICE S.R.L. 

25 CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. 

26 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 

27 V.O.L.P.E. SOCIETÀ COOPERATIVA 

28 SERVIZI SICUREZZA ITALIA SRL 

29 3A CORP. S.R.L. 

30 COSTITUENDO RTI - SOLIDARIETÀ COOPERATIVA SOCIALE E CONSORZIO ARCHÉ SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 

31 VCB SECURITAS SOC. COOP. PER AZIONI 

32 TECNICA VIGILANZA SOCIETA' COOPERATIVA 

33 SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA - SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI 

34 MERIDIANA MULTISERVICE S.R.L. 

35 RTI DIENNE SERVICE SRL - LACERENZA MULTISERVICE SRL - LUCANA SERVIZI SRL 

36 SERVICES GROUP S.R.L. 

38 COSMOPOL S.P.A. 

38 TEAM SECURITY SRL 

39 RTI COSTITUENDO - LA PESCHIERA SOCIETÀ COOPERATIVA/CICLAT VAL DI CECINA SOC. COOP. 

40 SAN PAOLINO GROUP SRL 

41 SANTA BARBARA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

42 CORPO VIGILI GIURATI SPA 

43 PIN.GO COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 

44 LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

 



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la presente determinazione sarà pubblicata 

sul profilo dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e sulla piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

START;  

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 
Siena, 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Dott.ssa Silvia Tonveronachi 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 

2/2 


		2021-08-11T07:23:13+0000
	TONVERONACHI SILVIA




